
隊友会だより
長野県隊友会 事務局

明けましておめでとうございます。

新春早々、衆議院の解散・総選挙が行われるかも知れないという、何やら慌ただしい情勢になりそうな気

配がしております。今年もどうか宜しくお願いします。

以下、今月の「隊友会だより」を記します。

１ 前月号以降の活動について

(1)１２月２４日(水) 松本駐屯地年忘れ大会 会長ほか

(2) １月 ６日(火) 令和８年度表彰等上申依頼文書発送 ※各地区支部連合会長、各支部長宛

(3) １月１４日(水) 松本駐屯地二十歳を祝う会 会長

(4) １月１６日(金) 松本駐屯各部隊長等との懇談会(隊友会の説明) 会長ほか

(5) １月１６日(金) 松本駐屯各部隊長との意見交換会 会長ほか

(6) １月１９日(月) 常任理事役会及び隊友紙折込作業

２ 隊友紙記事について

１・２・３面 「年頭の挨拶」 隊友会本部役員、自衛隊陸・海・空幕僚長ほか

４面 「長野県防災訓練に参加」 長野県隊友会

５面 「松本市総合防災訓練に参加」 梅牧祐浩松本支部長

７面 「予備自補教育訓練」 長野地本

３ 年会費の未納者について

令和７年度年会費の納入を未だお済みでない方は、早急にお支払いのほど、宜しくお願いします。

４ 今後の予定

(1) １月２３日(金) 予備自衛官説明 副会長

(2) ２月２０日(金) 常任理事役会及び隊友紙折込作業

(3) ４月１１日(土) 相馬原駐屯地創設記念行事 会長

(4) ４月１８日(土) 松本駐屯地創設記念行事

諏訪支部 宇多村勇会員 → 佐久支部に転居

慎んでご冥福をお祈り申し上げます

松本支部 中 島 正 文 様 97歳 元陸上自衛官 13普連1中 １２月１８日ご逝去

連絡先：事務局長 川 上 明 彦

〒390-0815 松本市深志3-8-13

TEL&FAX：0263-35-4035 携帯：090-2451-5810 Ｅメール：taiyu-nagano@taiyukai.or.jp



年 頭 の ご 挨 拶
令和８年１月

公益社団法人隊友会 長野県隊友会

長野県隊友会長

新年明けましておめでとうございます。

長野県隊友会員の皆様には、ご家族ともども希望に満ちた輝かしい新年を迎えられたこととお

慶び申し上げます。

昨年は長野県隊友会は計画した事業を整斉と実施出来ました。皆様の協力に感謝します。今年

も昨年と同等の事業を計画する予定です。皆様の協力の程宜しくお願いします。

さて現在の日本の安全保障環境は戦後最大の危機的状況にあると言われています。やがて４年

になるロシアによるウクライナ侵略戦争はトランプの介入により停戦交渉はなされているものの

依然として先行き不明であり、中東のイスラエルを巡る戦争もガザの停戦も形骸化して更に複雑

・激烈化が予想され、アジアにおいては中国習独裁政権による台湾併合への危惧が逼迫化し、ロシアと同盟締結してミサ

イル発射に拍車をかけ核開発を推進する北朝鮮の存在等不透明不安定な状態が継続しています。

高市政権は防衛費増額と安保３文書見直しを掲げ、防衛力の一層の強化と防衛態勢の充実を推進しておりその手腕を大

いに期待しております。

ただし隊員募集が昨年度は約50％と非常に厳しい状況にあります。真の防衛力充実のため皆様に募集情報の提供につい

て協力を宜しくお願いします。

結びに皆様のご健康を祈念すると共に、県隊友会・各支部の事業・行事への多くの皆様の参加をお願い申し上げ挨拶と

致します。

公益社団法人隊友会 長野県隊友会長 牧 幸 生

松本駐屯地司令

新年あけましておめでとうございます。

長野県隊友会員の皆様には、輝かしい新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。

国際社会は、既存の秩序に対する挑戦を受け、新たな危機の時代に突入しており、我が国を取り

巻く安全保障環境は、陸上自衛隊創隊以来、最も厳しく複雑なものとなっております。このような

中、松本駐屯地は、地域に根差し開かれた駐屯地を目指して、厳しい教育訓練を着実に積み上げる

とともに、各種行事を開催し、隊務の充実発展を図っております。

隊友会員の皆様には、各種行事の主催等、我が国の安全保障・防衛基盤の充実・発展にご尽力い

ただきましたことに厚く御礼申し上げます。

本年も引き続き、隊友会員の皆様からのご指導ご鞭撻を頂き、平素からの厳しく実戦的な教育訓練を通じて部隊の精強

化に励むとともに、正しい知識と経験に基づく徹底した安全確保のもと、あらゆる事態に迅速に対応して任務を完遂し得

るよう「即応完遂」を部隊の統率方針として取り組んで参ります。

また、駐屯地司令として地域の皆様とともに、「松本市民、長野県民、日本国民の笑顔」に貢献できるよう取り組んで

参ります。

結びに、長野県隊友会の益々の発展と、会員皆様のご多幸を祈念申し上げ、新年の挨拶とさせていただきます。

第１３普通科連隊長兼松本駐屯地司令 １等陸佐 秋 山 伸 太 郞

長野地方協力本部長

長野県隊友会の皆様、新年あけましておめでとうございます。

輝かしい令和８年の年頭にあたり、自衛隊長野地方協力本部を代表し皆様に心からお喜び申し上

げます。

平素は長野県の防衛基盤の育成と自衛隊活動への深いご理解、そして温かいご支援を賜り、この

場を借りて厚く御礼申し上げます。特に、皆様の長年にわたる地域社会への貢献と、我が国の防衛

力の維持発展に欠かせない、自衛官募集や退職隊員の再就職への多大なご協力に改めて深く敬意を

表します。

我が国を取り巻く安全保障環境は厳しさを増し、自衛隊への期待と責任は一層高まっております。

自衛隊長野地方協力本部の隊員一同は、この情勢を深く認識し、郷土長野県の皆様の負託にこたえるべく、任務に邁進す

る所存です。

自衛隊の活動には現職隊員と地域の皆様との信頼の「絆」が不可欠です。本年も皆様の豊富なご経験と組織力を活かし、

広報協力、防災訓練、そして地域との連携強化に引き続きお力添えをお願い申し上げます。

自衛隊長野地方協力本部は、長野県隊友会の皆様との連携を密にして、ともに長野県の平和と安全に貢献してまいりま

す。

結びに、長野県隊友会のますますのご発展と会員皆様のご健勝、ご多幸を心からご祈念申し上げ、新年のご挨拶といた

します。

令和８年 元旦 自衛隊長野地方協力本部長 １等陸佐 山 口 敦 史


